ATA Nº 040/2023

Sessão Ordinária realizada no dia vinte e sete de novembro de dois mil e vinte e três às dezenove horas, onde todos os vereadores estiveram presentes. De imediato o Presidente Ricardo Barreto Salgueiro declara aberta a sessão e logo o Vereador Gercindo Roberto de Oliveira conduziu a oração inicial. Em ato contínuo foi solicitada a leitura da Ata da sessão anterior a qual seguiu aprovada sem ressalvas. Em EXPEDIENTE foram realizadas leitura e repasse para a Comissão de Justiça e Redação os seguintes projetos de lei, de autoria do Poder Executivo: PROJETO DE LEI Nº 32/2023: "Autoriza o Poder Executivo a desenvolver ações para implementar o Programa Minha Casa Minha Vida – Lei Federal nº 14.620 de 13 de julho de 2023 e dá outras providências"; PROJETO DE LEI Nº 33/2023: "Autoriza o Executivo Municipal a efetuar abertura de Crédito Especial no Orçamento do Município de Catanduvas e dá providências"; PROJETO DE LEI Nº 34/2023: "Autoriza o Executivo a firmar com empresa privada contrato de concessão de direito de uso, mediante certame licitatório, e dá outras providências". Prosseguindo foram realizadas Leitura e aprovação da MOÇÃO DE APLAUSOS E **RECONHECIMENTO Nº 002/2023**: Autoria do vereador Lindomar Pereira dos Santos que **REQUER MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO** a EVA RIBAS ALVES, pelos relevantes trabalhos prestados ao nosso Município, sendo aprovada por unanimidade. Na ORDEM DO DIA foram realizadas segunda discussão e votação com parecer FAVORÁVEL da Comissão de Finanças e Orçamentos ao PROJETO DE LEI Nº 31/2023 de autoria do Poder Executivo que "Altera artigo da lei municipal que dispõe sobre o conselho tutelar e dá providências", sendo aprovado por unanimidade. Em seguida foram realizadas primeira discussão e votação com parecer FAVORAVEL da Comissão de Justiça e Redação aos projetos de lei de autoria do Poder Executivo: PROJETO DE LEI Nº 27/2023: "Autoriza o Executivo municipal a proceder à compatibilização do Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 com a LDO 2024 por ocasião da elaboração da LOA 2024 e dá outras providências": PROJETO DE LEI Nº 28/2023: "Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Catanduvas para o Exercício Financeiro de 2024", sendo ambos aprovados por unanimidade e repassados para a comissão de Finanças e Orçamentos. Continuando foram realizas leitura e primeira e única discussão e votação com parecer Favorável da Comissão de Justiça e Redação ao **PROJETO DE LEI Nº 010/2023** de autoria do Vereador Gercindo Roberto de Oliveira que "Dispõe sobre denominação de Praça Pública no Município de Catanduvas", sendo o projeto aprovado por unanimidade. Na PALAVRA LIVRE o Vereador Alcidino solicitou envio de expediente ao prefeito para que juntamente com o departamento de viação e obras, seja feita a verificação das bocas de lobo na Rua 2 (Rua Marta Wendtt), principalmente em frente a casa nº 388; O Vereador Lindomar Juntamente com os demais vereadores solicitou além da colocação da Placa com o nome "PRAÇA FELIPE DALBOSCO", a realização de reforma na mesma e também a instalação de câmeras de segurança, o Vereador Ricardo também solicitou a possibilidade de colocar uma trave de gol na parte de baixo da mesma praça. O vereador Ricardo também solicitou ao responsável pela atualização dos mapas (Google maps e outros) para que sejam atualizados os nomes das ruas da nossa cidade. Também conforme solicitado pela Vereadora Sirlei, atendendo ao pedido realizado através da live, para que seja realizada manutenção nas estradas da linha Nossa Senhora de Lurdes. Não havendo mais matérias para constar o Presidente agradeceu a presença de todos e declara encerrada a sessão, e para fins de registro fica lavrada a presente ata que após lida e aprovada segue assinada por ele e pela primeira Secretária.

Ricardo Barreto Salgueiro Presidente

Sirlei de Souza dos Passos 1ª Secretária